
SÁBADO, 29 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO  41334A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

                                  SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
         COMARCA DE QUEDAS DO IGUAÇU - PARANÁ  

                   Titular Neuraci Anacleto Schaedler                     
Rua Marfim nº.1069 – Centro – Fone/Fax: (46) 3532-1920 

                      E-mail: criquedas@gmail.com 

1 

 

 

 
EDITAL 

PROCEDIMENTO DE GEORREFRENCIAMENTO  
DO IMÓVEL DA MATRÍCULA 6.442 

 
NEURACI ANACLETO SCHAEDLER, (RG-1.503.906-0-SSP-PR./ CPF-554.337.159-49), 

brasileira, casada, Serventuária da Justiça, residente e domiciliada à Rua Quiri nº.1526, nesta 
Cidade, FAZ SABER que Luiz Rosa (RG-3.173.880-6-SSP-PR/ CPF-451.215.839-15) e sua esposa 
Cleci Terezinha Rosa (RG-58.779.428-8-SSP-PR/ CPF-161.138.058-83), brasileiros, casados sob 
o regime de comunhão parcial de bens, agricultores, residentes e domiciliados na Linha Tapui, 
zona rural, neste município, requereram o georreferenciamento do imóvel de matrícula nº 
5.541 deste Registro Imobiliário, de sua titularidade, Imóvel Rural no Município de Quedas do 
Iguaçu-PR, processado nos termos dos artigos 212 e 213 da Lei dos Registros Públicos (Lei nº 
6.015/73). Devido à falta de anuência expressa na planta e no memorial descritivo dos titulares 
do imóvel confrontante: 

 
 José Morais, (RG-2.240.061-SSP-PR/ CPF-369.937.009-72), brasileiro, casado, agricultor, 

residente e domiciliado neste município; proprietário do IMÓVEL RURAL LOTE Nº.25, com 
área de 4,3213HA, da GLEBA Nº.23 do IMÓVEL CATANDUVAS, MUNICÍPIO E COMARCA 
DE QUEDAS DO IGUAÇU - PR; matriculado sob nº.1.384 Livro 2-RG deste Oficio; 
 
NOTIFICADO do inteiro teor dos trabalhos técnicos que se encontram arquivados neste 

serviço registral, podendo, nos termos do §2° do artigo 213, impugnar fundamentadamente os 
presentes trabalhos, no prazo legal de 15 dias. O pedido de georreferenciamento foi instruído 
com os documentos enumerados no artigo 213 da Lei dos Registros Públicos, os quais se 
encontram disponíveis neste serviço registral imobiliário para exame e conhecimento do 
interessado. Nos termos do §4° do artigo 213 da LRP, a falta de impugnação no prazo da 
notificação resulta na presunção legal de anuência dos confrontantes ao pedido de retificação 
de registro. Portanto, as opções que a lei confere ao NOTIFICADO é: 1) impugnar 
fundamentadamente; 2) anuir expressamente; e 3) deixar transcorrer o prazo, aceitando os 
trabalhos tacitamente. Esclarece-se, finalmente, que eventuais falhas que venham a ser 
provadas no futuro não impedem novo procedimento retificatório nem vinculam a pessoa que 
anuiu nos presentes trabalhos, estando resguardados seus direitos reais nos termos da 
legislação civil, exceto nos casos de usucapião (artigo 214, §5°, da LRP). Decorrido o prazo legal 
sem impugnações, contado da primeira publicação deste edital que será publicado três vezes, 
poderá ser deferido o georreferenciamento pretendido. Eu Neuraci Anacleto Schaedler, digitei 
e subscrevi. 

Quedas do Iguaçu – PR. 27 de abril de 2023 
 
 
 

Neuraci Schaedler 
Título de Nomeação nº.250/89 

OFICIAL 

NEURACI ANACLETO 
SCHAEDLER:5543371
5949

Assinado de forma digital por 
NEURACI ANACLETO 
SCHAEDLER:55433715949 
Dados: 2023.04.28 13:50:27 
-03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º .  0 5 5 / 2 0 2 3 .
De 28 de abril de 2023.

Ementa: Exonera Servidor ocupante de cargo de 

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º. Fica por este instrumento Exonerado o SRº. JOÃO LUIZ 

VIEIRA, portador CPF 913.933.709-00, do Cargo de Diretor do 

Departamento de Cultura e Esporte , a contar desta data.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 28 de abri l de 2023.

                                 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.04.28 09:45:30 
-03'00'


